(1) « *Essentia dicitur secundum quod per eam et in ea res habet esse* ». *De Ente et Ess.*, c. 1.

(2) *De Ver.*, q. 1, a. 1.

(3) *Ibid.*

(4) « *Quia vero ex compositis cognitionem simplicium accipere debemus, et ex posteribus devenire in priora, ut a facilioribus incipientibus convenientior fiat disciplina : ideo ex significatione entis ad significationem essentiae procedendum est* ». *De Ente et Ess.*, Proëm.

et mouvementée des choses qui tombent sous notre observation, nous révéleraient que toutes et chacune présentent une constante. Toutes conviennent dans le fait qu'elles sont un quelque chose soutenant un rapport quelconque à l'exister. Si elles n'offrent pas cette caractéristique, elles ne peuvent être considérées comme des êtres. Dieu lui-même ne peut être représenté par nous comme un être qu'à la condition de jouir de l'exister.

Le mot être dénonce sans contredit la relation d'un sujet à l'exister. Quelle est la valeur de cette relation ? Peut-elle être conçue sans les termes qui la supportent ? Peut-elle sans eux ne pas dégénérer en fiction mentale ? Une relation du néant au néant pourrait-elle être considérée comme réelle ? Il est par trop clair que la relation tire sa nature et son réalisme des termes qui lui servent d'appui. Alors, quel est de ceux-ci celui auquel elle doit davantage sa dénomination d'être ?

Il va sans dire que ce qui est désigné par le vocable *être*, c'est le sujet, c'est l'existant : *ens nihil aliud est quam quod est*, l'être n'est pas autre chose que *ce qui est* ; *et sic videtur rem significare, per hoc quod dico QUOD*, et *ESSE per hoc quod dico EST*, et ainsi il paraît signifier *une chose*, étant donné que je dis *ce qui*, et *l'exister*, étant donné que je dis *est*... *Significat rem quæ habet esse*, il signifie une chose qui a l'existence <sup>(1)</sup>. Le sujet est ce qui a la jouissance de l'exister : *illud cui competit esse* <sup>(2)</sup>. Il est le bénéficiaire de cette perfection qui confère à tout le droit d'être dénommé être <sup>(3)</sup>.

Mais autre est le sujet de l'attribution et autre est la raison ou la cause de l'attribution. Autre est ce à quoi l'on attribue et ce pourquoi l'on attribue. Le sujet, sans une relation possible à l'exister, sera toujours un abstrait, une entité logique. Pour devenir un au-delà de l'abstrait, c'est-à-dire un concret, une réalité, un être, il a besoin d'être affecté d'une relation à l'exister. Et le sujet et sa relation dépendent de l'existence pour être admis dans la sphère de l'être et pour être pensés comme réels. « L'idée d'être, dit S. Thomas, se prend de l'exis-

(1) *Comm. Periher.*, L. I, lec. 5, n. 20.

(2) *I*, q. 4, a. 1, ad 3.

(3) « Deus simul dans esse, producit id quod esse recipit ». *De Pot.*, q. 3, a. 1, ad 17.

tence et non du sujet auquel convient l'existence » (1). Le sujet est dénommé être à cause de celle-ci. C'est à lui que l'être est attribué, mais pas à cause de lui (2). Par conséquent, l'existence, c'est ce qui caractérise l'être, c'est ce qui le constitue, le différencie et le dénonce à la pensée.

Pareillement, l'existence est le motif propre du sujet. Elle est sa fin, sa perfection. L'exister, dit S. Thomas, est ce qu'il y a d'ultime, ce qu'il y a de plus perfectif et de plus parfait (3). Tout est en vue de lui. Il est ce qui valorise, ce qui féconde toute perfection. Il donne à toutes les formes leur consistance et leur signification. Tous les genres, toutes les différences et toutes les espèces ne désignent un rang, un degré, un statut que dans la mesure où ils sont en rapport possible avec lui, où ils sont ordonnés à lui, où ils sont susceptibles de participer à sa vertu vivifiante (4). L'exister est ce qu'il y a en toute chose de plus intime, de plus profond, de plus enrichissant (5).

On a souvent discuté dans l'Antiquité à l'effet de savoir si l'existence était oui ou non un pur accident. Avicenne, victime de l'erreur de Pythagore et de Platon,

(1) « Ratio entis ab actu essendi sumitur, non ab eo cui convenit actus essendi ». *De Ver.*, q. 1, a. 1, ad 3.

« Esse enim rei quamvis sit aliud ab ejus essentia, non tamen est intelligendum quod sit aliquod superadditum ad modum accidentis, sed quasi constituitur per principia essentiae. Et ideo hoc nomen ens quod imponitur ab ipso esse, significat idem cum nomine quod imponitur ab ipsa essentia ». *Comm. Metaph.*, n. 558.

(2) « Esse dicitur actus entis in quantum est ens, id est quo denominatur aliquid ens actu in rerum natura ». *Quodl.* 9, a. 3.

(3) « Ipsum esse est perfectissimum omnium ; comparatur enim ad omnia ut actus ; nihil enim habet actualitatem, nisi in quantum est ; unde ipsum esse est actualitas omnium rerum, et etiam ipsarum formarum ; unde non comparatur ad alia sicut recipiens ad receptum, sed magis sicut receptum ad recipiens ; cum enim dico esse hominis, vel equi, vel cujuscumque alterius, ipsum esse consideratur ut formale, et receptum, non autem ut illud cui competit esse ». *I.*, q. 4, a. 1, ad 3.

« Hoc quod dico esse est inter omnia perfectissimum : quod ex hoc patet quia actus est semper perfectior potentia... Esse est actualitas omnium actuum, et propter hoc est perfectio omnium perfectionum... etc. ». *De Pot.*, q. 7, a. 2, ad 9.

(4) « Completionem unumquodque recipit per hoc quod participat esse ; unde esse est complementum omnis formæ, quia per hoc completur quod habet esse, et habet esse cum est actu ; et sic nulla forma est nisi per esse... Et quia esse est complementum omnium ; inde est quod proprius effectus Dei est esse, et nulla causa dat esse nisi in quantum participat operationem divinam... » *Quodl.* 12, q. 5, a. 5.

(5) « Esse autem est illud quod est magis intimum cuilibet, et quod profundius omnibus inest, cum sit formale respectu omnium quæ in re sunt... » *I.*, q. 8, a. 1.

« Ipse Deus est proprie causa ipsius esse universalis in rebus omnibus, quod inter omnia est magis intimum rebus ». *Ibid.*, q. 105, a. 5.

qui incluait les nombres dans la texture des essences, confondit l'unité ontologique avec l'unité arithmétique. Or, étant donné d'une part que l'unité ontologique se convertit avec l'être, étant donné d'autre part que l'unité arithmétique est un accident, il fut induit par sa confusion initiale à penser que l'être était quelque chose d'accidentel <sup>(1)</sup>. Au surplus, à cette époque, on ne connaissait guère la distinction qu'il y a entre accident prédicable et accident prédicamental. On ne voyait pas que l'être peut s'avérer, par rapport à la substance sensible, un accident prédicable tout en demeurant un principe substantiel.

S. Hilaire, pour une autre raison, en vint à la même conclusion. Tout ce qui ne fait pas partie de l'essence d'une chose, pensait-il, doit être d'ordre accidentel ; et comme c'est le cas de l'exister par rapport aux créatures, il crut qu'il fallait le réléguer au rang des purs accidents <sup>(2)</sup>. Et cette position, pour étrange qu'elle soit, était séduisante. Guillaume d'Auvergne et S. Albert le Grand ne surent pas s'en dégager complètement. Ils ne virent pas clairement l'inconvenance qu'il y a à mettre au rang de pur accident ce qu'il y a de plus parfait dans la substance.

Au sentiment de S. Thomas, l'exister ou l'*esse*, encore qu'il ne fasse pas ici-bas partie de l'essence du sujet qui en bénéficie, encore qu'il soit indifférent qu'il l'actualise et le réalise dans un temps ou dans un autre, l'*esse*, dis-je, s'avère absolument essentiel à l'être. Il en est la cause propre, la cause intrinsèque, nécessaire et en un certain sens, formelle, *cum sit formale respectu omnium quæ in re sunt* <sup>(3)</sup>. Sans un rapport quelconque à l'exister, il ne saurait y avoir d'être. S'il est contingent que le sujet soit ou ne soit pas, — l'être est, sous un certain rapport, un accident prédicable, — il est cependant nécessaire, pour qu'il soit de l'être, qu'il soutienne un rapport intérieur avec l'exister <sup>(4)</sup>. Ce qui est connoté

(1) *Comm. Metaph.*, nn. 556-557 ; I, q. 11, a. 1, ad 1.

(2) *Quodl.* 12, q. 5, a. 5.

(3) I, q. 8, a. 1.

(4) « Aliquid participatur dupliciter. Uno modo quasi existens de substantia participantis, sicut genus participatur a specie. Hoc autem modo esse non participatur a creatura, id enim est de substantia rei quod cadit in ejus definitione. Ens autem non ponitur in definitione creaturæ, quia nec est genus nec differentia ; unde participatur sicut aliquid non existens de essentia rei ; ... Sed verum est

dans la définition de l'être, *ce n'est pas le fait* de l'existence, ce n'est pas sa présence actuelle, mais c'est sa *possibilité*.

Cela nous éclaire sur le genre de relation que le sujet entretient avec l'exister. Cette relation n'est rien d'autre qu'une aptitude, qu'une aptitude inhérente à la nature même du sujet concerné. Elle est du type transcendantal : elle est un ordre impliqué, inséré dans sa structure. Il n'y a pas deux choses, à savoir le sujet et sa relation à l'exister, mais c'est le sujet lui-même qui se trouve, de par sa texture intime, ordonné à l'esse comme à son terme formel, spécificateur.

En outre, l'une des principales différences qu'il y a entre la relation du type prédicamental et celle du type transcendantal, c'est que la première exige la présence ou l'actualité du terme auquel elle tend, tandis que la seconde fait abstraction de cet état de présence ou d'absence. L'œil n'est pas moins œil dans l'obscurité que dans la lumière. Pareillement, l'être n'est pas plus ou moins être par suite de l'état de présence ou d'absence de l'esse. Il suffit qu'il lui soit intérieurement proportionné et ordonné. Et ainsi conçu, il contient les ingrédients exigés par la nature de la définition. Il est considéré dans ses éléments nécessaires, dans ses conditions intemporelles, dans ses *raisons suffisantes*. Il se révèle apte à fonder une connaissance scientifique.

Ces précisions ont fait surgir en un relief très visible la compréhension de l'être, les principes qui en intègrent la teneur. Si l'on voulait bien nous permettre

---

quod hoc nomen *ens*, secundum quod importat rem cui competit hujusmodi esse, sic significat essentiam rei, et dividitur per decem genera ; non tamen univoce ; quia non eadem ratione competit omnibus esse ; sed substantiæ quidem per se, aliis autem aliter ». *Quodl.* 2, q. 2, a. 3. « Esse est accidens, non quasi per accidens se habens, sed quasi actualitas cujuslibet substantiæ ; unde ipse Deus, qui est sua actualitas, est suum esse ». *Ibid.*, ad 2. « Oportet ergo quod quælibet alia res (a Deo) sit ens participative, ita quod aliud sit in eo substantia participans esse, et aliud ipsum esse participatum. Omne autem participans se habet ad participatum sicut potentia ad actum ; unde substantia cujuslibet rei creatæ se habet ad suum esse sicut potentia ad actum ». *Quodl.* 3, q. 8, a. 20. La puissance n'est pas l'acte, mais une relation transcendantale à l'acte. « Et sic dico quod esse substantiale rei non est accidens, sed actualitas cujuslibet formæ existentis... Et quia esse est complementum omnium ; inde est quod proprius effectus Dei est esse... ; et sic proprie loquendo, non est accidens. Et quod Hilarius dicit, dico quod accidens dicitur large omne quod non est pars essentiæ ; et sic est esse in rebus creatis, quia in solo Deo esse est ejus essentia ». *Quodl.* 12, q. 5, a. 5. « Esse quod pertinet ad quæstionem *an est*, est accidens ». *Quodl.* 2, q. 2, a. 3. Tout ce dont *le fait* s'affirme d'une manière contingente, peut, par assimilation, être considéré comme par accident prédicable.